Ayrıca Musa peygamber ile ilgili olarak tefsir kaynaklarımızda Kur’an ve

hadislerin verdiği bilgilerin dışında isrâîliyyat olarak adlandırılan, tefsir ve hadise

karışan, aslı Yahudi, Hıristiyan veya bir başka kaynağa dayanan bilgiler de yer

2

almaktadır. Bu bağlamda hicri beşinci asırda yaşamış olan Sa’lebî (v. 427/1035)’nin

el-Keşfü ve’l-Beyân adlı tefsiri birçok isrâîlî rivâyet içermesi yanında, müellifin

yaşadığı dönemde halk nezdinde şöhret bulması ve kendinden önceki tefsir

birikimini de toplamış olması yönünden önemli bir kaynaktır. Sözü edilen eser,

özellikle isrâîlî rivâyetlere bolca yer vermiştir.

Çünkü, onun

hocalarından Hemedanlı, Isfahanlı olanlar vardır. Ancak hocalarının büyük

çoğunluğu Neysâburlu olmasından dolayı, tahsilinin önemli bir kısmını burada

yaptığını, hayatını burada geçirdiğini, burada talebe yetiştirmekle meşgul olduğunu

söylemek mümkündür. Talebesi olan el-Vâhidî (v. 468/1075), Neysâbur’a gelerek

Sa’lebî’nin tefsir derslerine katılmıştır. Tabakat ve tarih kitapları Sa’lebî’yi

okuyucularına takdim ederken, yukarıda zikrettiğimiz nisbelerine ilâve olarak kıraat,

tefsir, edebiyât ve diğer ilimlerde temâyüz etmesi sebebiyle “el-Mukrî”, “el-Vâ’iz”,

“el-Müfessir”, “el-Edîb”, “el-Hâfız”, “es-Sika” vb. sıfatlarını da zikretmektedir.10

Sa’lebî’den bahseden tüm eserler, onun 427/1035 Muharrem ayında vefât

ettiğini söylemektedir.11 Ancak İbn Hallikân (v. 681/1282), Vefeyâtu’l-A’yân adlı

6 el-Hamevî, a.g.e., II, 104.
7 Sa’lebî, el-Keşfü ve’l-Beyân (Muhakkikin Önsöz’ü), I, 20.
8 İbn Kesîr, a.g.e., XI, 40.
9 Bilmen, a.g.e., II, 406.
10 Sa’lebî, el-Keşfü ve’l-Beyân (Muhakkikin Önsöz’ü), I, 20.
11 Bkz.: el-Hamevî, a.g.e., II, 104; es-Subkî, a.g.e., IV, 58; İbn Kesîr, a.g.e., XI, 40; Suyûtî, a.g.e., I,

356; Dâvûdî, a.g.e., I, 67; Brockelmann, “Sa’lebî”, İA, X, 125; ez-Zirikli, a.g.e., I, 212; Bilmen, a.g.e.,
II, 407; ez-Zehebî, a.g.e., I, 227; Cerrahoğlu, a.g.e., II, 179.

7

eserinde istisnâî bir görüş olarak onun 437/1045’de vefat etmiş olabileceğini

söyleyenlerin de bulunduğunu belirtmektedir.12

B. HOCALARI

Neysâbur’un yetiştirmiş olduğu yüzlerce kıymetli şahsiyetten biri olan Sa’lebî,

kendi döneminde yaşayan meşhur âlimlerden ilim öğrenmiş ve birçok muhaddisten

hadis alarak onlardan rivâyette bulunmuştur. Hocalarından bazıları şunlardır: Ebu

Bekr Mihran el-Mukri (295-908/381-991), Ebu Tâhir Muhammed b. Fadl b.

Muhammed b. İshak b. Huzeyme en-Neysâburi (v. 386/996), Ebu Muhammed el-

Mahledi (v. 389/998), Ebu Zekeriyyâ el-Harbi (v. 394/1003), Ebu’l-Hasen el-Haffâf

(v. 395/1004), Ebu’l-Kâsim Hasen b. Muhammed b. Habib en-Neysâburi (v.

406/1015), Ebu Abdillah el-Fethaveyh (v. 414/1023), Ebu’l-Hasen el-Hemedâni (v.

414/1023). Ebu’l-Hasen et-Tirâzi (v. 422/1030)13

C. TALEBELERİ

Kur’an ilimleri, tefsir, edebiyat, kıraat, i’rab, Arapça vb. ilimlerde temâyüz

etmiş olan Sa’lebî’den pek çok kişinin istifâde etmesi tabiîdir. Ancak hayatı

hakkında bilgi veren kaynaklarda, ondan ilim alan talebeler arasında sadece Ebu’l-

Hasen el-Vâhidî’ye (v. 468/1075) rastlanmaktadır.14

12 İbn Hallikân, a.g.e., I, 80.
13 el-Hamevî, a.g.e., II, 104; İbn Hallikân, a.g.e., I, 80; Subkî, a.g.e., IV, 58; Suyûtî, a.g.e., I, 356;

Dâvûdî, a.g.e., I, 67; Brockelmann, “Sa’lebî”, İA, X, 125; Cerrahoğlu, a.g.e., II, 179.

tefsir, te’vil, meânî, kavâmis ve müşkilât, ahkâm ve fıkıh, hüküm ve işârât, faziletler

ve kerâmetler, haberler gibi hususlara temas etmiştir.21 Müfessir, tefsirine kaynak

15 Süleymaniye ve İstanbul Üniversitesi Kütüphanelerindeki yazmalar bu şekilde adlandırılmıştır. Bkz.:

Koç, Mehmet Akif, Tefsirde Bir Kaynak İncelemesi, es-Sa’lebî (427/1036) Tefsirinde Mukâtil b.
Süleyman (150/767) Rivâyetleri, Kitâbiyât, Ankara 2005, s.134.

16 Bkz.: Zirikli, a.g.e., I, 212; Zehebî, a.g.e., I, 227.
17 Hasen, Seyyid Kesrevî, es-Sa’lebî, el-Keşfü ve’l-Beyân, Dâru’l-Kütübi’l-İlmiyye, Beyrut 2004.
18 Cerrahoğlu, a.g.e., II, 181.
19 Koç, a.g.e., s.17.
20 Sa’lebî, el-Keşfü ve’l-Beyân, I, 5.

vazifesi gören me’sur tefsirleri teker teker sayar ve bunların isnadlarını verir. İlk

olarak İbn Abbas (v. 68/687)’ın tefsirindeki önemini belirttikten sonra Ebu’l-Aliye

(v. 90/708), Mücâhid (v. 104/722), İkrime (v. 105/723), Hasan b. Ebi’l-Hasen el-

Basrî (v. 110/728), el-Kurazî (v. 118/736), Rebi’ b. Enes (v. 139/756), Kelbî (v.

146/763), Şibl (v. 148/765), Mukâtil b. Hayyan (v. 150/767), Mukâtil b. Süleyman

(v. 150/767), İbn Cüreyc (v. 150/767), Ata el-Horasânî (v. 155/771), Süfyân (v.

161/778), Huşeym b. Beşir (v. 183/800), Vekî’ b. Cerrah (v. 198/813), gibi birçok

kişinin tefsirinden yararlandığını belirtir. Ayrıca Sa’lebî, surelerin başında Kur’an’ın

fazileti hakkında rivâyetler aktarmaktadır.22

Muhakkik, eserin, müellifimizin çağdaşı olan Sülemî (v. 412/1021)’nin

tefsiriyle benzer yönlerinin bulunduğunu ifade etmektedir. Sülemî’nin, tefsirinde

mutasavvıfların ilmî gerçeklerle örtüşmeyen birçok görüşüne yer verdiğini

anlatmaktadır. Muhakkik, Sa’lebî’nin tefsirinin, kısmen de olsa rivâyetleri isnadlı

olarak vermesinden dolayı, daha değerli görüldüğünü söylemiştir.23 Ancak bu eser

ve tasnif etmiş olduğu tefsirin, diğer tefsirlerin fevkinde bulunduğunu

söylemektedirler.29 Arapça’yı iyi bilmesi, kıraat ilmine vâkıf olması, tefsirdeki

başarısını artırmıştır. Ayrıca kaynaklarda, meşhur bir müfessir, mukrî, vâiz, edîb,

mütedeyyin ve sika biri olarak zikredilmektedir30.

Abdulğâfir b. İsmâ’il el-Fârisî (v. 529/1134), Siyâku Târîhi Neysâbur adlı

eserinde, es-Sa’lebî’yi övmüş; naklinin sahih ve mevsûk olduğunu söylemiş, aynı

zamanda te’lif etmiş olduğu tefsîrin birçok kıymetli manalara işaret ettiğini, kıraat

ve i’rab vecihlerini izah ettiğini belirtmiştir.31

es-Sa’lebî ile ilgili bilgi veren kitapların birçoğunda, onun güvenilir ve sâlih

bir insan olduğunu göstermek için, Ebu’l-Kâsım el-Kuşeyrî (v. 465/1072)’den

nakledilen şu ilginç rivâyete rastlamak mümkündür:

“Bir gece rüyamda Allah (c.c.)’ın, bana hitap ettiğini, benim de hitaba

karşılık verdiğimi gördüm. Tam bu esnada Allah Teâlâ birine seslendi ve sâlih bir

adam gelmeye başladı. Bir de baktım ki Ahmed Sa’lebî geliyor!”32

27 Koç, a.g.e., s.16.

Sa’lebî’nin naklinin sahîh ve güvenilir olduğunu söyleyenlerin yanında,

özellikle hadis rivâyeti hususunda güvenilir biri olmadığını söyleyenler de vardır. İbn

Teymiyye (v. 728/1328), Sa’lebî ve talebesi Vâhidî ile ilgili olarak şunları

demektedir:

“Sa’lebî gerçekten zeki ve dindar bir zattır. Ancak o, geceleyin odun toplayan

kişi gibidir. Tefsir kitaplarında ne buldu ise sahîh, zayıf ve mevzu’ demeden

nakletmiştir. el-Vâhidî ise, daha iyi Arapça bilmesine rağmen, selâmetten ve selefe

Kısaca Sa’lebî’nin şu şekilde bir sıralama takip ettiği

söylenebilir:

1. Önce sahâbe tefsirlerinin isimlerini tek tek zikreder. Ardından, tabiûn ve

tebeût- tabiîn müfessirlerinin tefsirlerini ve rivâyet tariklerini verir.36

2. Kendi asrında yaşayan müfessirlerden; Ebû Muhammed Abdullah b.

Hâmid el-Isfahânî (v. 360/970), İbn Fûrek (v. 406/1015), Ebû Amr el-Fûratî es-

Sülemî (v. 412/1021) gibi zatların tefsirlerlerinden yararlanmıştır.37

3- el-Ferrâ (ö. 207/923), el-Kisâî (ö. 189/805), Ebû Ubeyd (ö. 223/837), Ebû

İshak ez-Zeccâc (ö.207/923) gibi alimlerin Meâni’l-Kur’an’larını saymaktadır.38

4- Ebu’l-Hasan Said b. Mes’ade el-Ahfeş (ö. 215/830) gibi alimlerin

Ğaribu’l- Kur’an’larını belirtmiştir.39

Ayrıca Kur’an’ın, Kur’an ehlinin ve Kur’an okumanın fazileti, Kur’an ilminin

üstünlüğü, tefsir ve te’vîlin lügat ve ıstılah manaları ve bunlar arasındaki farklara dair

bilgiler de verir.40

36 Sa’lebî, el-Keşfü ve’l-Beyân, I, 5-14.

düşmeyen, aklın kabul etmesinin mümkün olmayacağını düşündüğümüz birçok olayı

bahsetmekten geri durmayan bir yaklaşım sergilemiştir. Sa’lebî’nin Musa hakkında

aktardığı rivâyetlerden hareketle hadis alanına da yeterince vakıf olmadığını

rahatlıkla söyleyebiliriz. Ayrıca müellif, ismi isrâîlî haberlere karışmış Ka’bü’l-

Ahbâr (v. 32/652), Vehb b. Münebbih (v. 110/728) gibi kişilerden, Hz. Musa

43 Sa’lebî, el-Keşfü ve’l-Beyân I, 3.

uyguluyordu. Böylece Firavun, İsrâîloğulları’nı sınıflara ayırarak bir kısmını köle,

bir kısmını hizmetçi, diğerlerini de çiftçi yapıyordu. Bu işlerden herhangi birini

yapamayanları vergiyle mükellef kılıyordu.”64 Hemen akabinde İbn Muhaysin (v.

123/740)’den rivâyetle; Firavun bir gün rüyasında Beyt-i Makdis yönünden bir ateşin

geldiğini, Mısır diyarını da içine aldığını, derken İsrâîloğulları’nı değil de Kıptî’leri

yakıp kül ettiğini görmüş, uyanınca hemen kâhin ve müneccimleri çağırtıp onlardan

gördüğü bu rüyayı tabir etmelerini istemesi üzerine, Kâhinler de, ‘İsrâîloğulları

kitaplarında birbirinden farklı birçok rivâyeti bulmak mümkündür.96

وَى آتَيْنَاهُ حُكْمًا وَعِلْمًا وَآَذَلِكَ نَجْزِي الْمُحْسِنِينَوَلَمَّا بَلَغَ أَشُدَّهُ وَاسْتَ 94
95 Sa’lebî, el-Keşfü ve’l-Beyân, IV, 525-526.
96 et-Taberî, Muhammed b. Cerîr, Câmiu’l-Beyân, I-XXX, Matbaatü Mustafa el-Bâbî el-Halebî, Kahire

1388/1968, XX, 42; el-Kurtubî, a.g.e., XIII, 258; İbn Kesîr, Ebu’l-Fidâ İsmail, Tefsîru’l Kur’ani’l-
Azîm, Dâru İhyâi’t-Turâsi’l-Arabî, Beyrut 1969, III, 382; es-Suyûti, Celâluddîn Ebû’l-Fadl
Abdurrahman b. Ebî Bekr b. Muhammed, ed-Durru’l-Mensûr fi’t-Tefsir bi’l-Me’sûr, Dâru’l-Fikr,
Beyrut 1983/1403, VI, 397.

“Musa, halkın habersiz olduğu bir sırada şehre girdi…”97 meâlindeki âyet

gelmektedir.

Sâlebî, yukarıdaki âyetin tefsirinde şu bilgilere yer vermektedir: Süddî’ye

göre âyette kastedilen şehir, Mısır şehirlerinden Menef’tir.(فنم)98 Mukatil’e göre ise,

Mısır'dan iki fersah uzaklıkta olan bir yerdir.99 Muhammed b. Kâ’bü’l- Kurazi (v.

118/736): “Hz. Musa şehre akşam ile yatsı arasında girmiştir” derken, bir başka

görüşte, “Bayram günü” denilmiştir. Çünkü o günde insanlar oyun ve eğlence ile

meşguldürler denilmektedir. Bir diğer görüşe göre ise, Hz. Musa’nın öğle vaktinde

insanların uyuduğu bir saatte şehre girdiği rivâyet edilmiştir.100

Müellif, yolculuğun şekli hakkındaki bu rivâyetlerinden sonra Kasas 28/23’te

yer alan “…Onların gerisinde de (hayvanlarını) engelleyen iki kadın gördü…”

meâlindeki âyetin tefsirinde, sözü edilen kızların suyun başında neden beklediklerine

dair şu rivâyetlere yer vermiştir:

Ebu’l-Hasan (v. 110/728)’a göre, kızlar kendi koyunları ile diğer koyunlar

karışmasın diye bekliyorlardı. Ebu Katade (v. 45/665)’ye göre ise kuyunun başında

insanlar olduğu için bekliyorlardı. Bir başka görüşe göre de “İnsanlar kendi

hayvanlarını sulayıp onların kuyunun başından ayrılmalarını beklemek için kızlar,

koyunlarını engelliyorlardı.”130

127 Sa’lebî, el-Keşfü ve’l-Beyân, IV, 531.